uit de paradiso de ver. signi. Et video ergo tenet cu. Bal. Sed  
monachis et alijs religiosis p. muniter tenet p. ratiu. quod talis religios-  
sus possit esse vicarius epij hoc tenet Jo. an. et Anto. de bu. in. c. fi.  
de cleri. ergo. Idez firmat Jo. de ligna. et eidem Pau. de eleaza. in  
clementina. et de regula. quanta dicit p. muniter servari. C Similiter am  
vbi religiosus medicas trahit ad religionem non mendicalem nam  
talis non potest esse vicarius ut in cle. i. de regula. sm. Pau. de eleaza.  
Suid. de monte laud. in cle. t. si principalis de rescriptis idem te-  
net. Hoc idem puluit dom. Pau. arcon. consilio suo qd inci-  
pit. In questio Gregorij de Bernardis et c. Et p. hoc fuit re-  
motus quidam frater minor maxime scientie in terra Cremona erat  
vicarius epij placet in cuius pertinentijs in dicta terra. et sic dicebatur  
Foranus iuxta notata per glo. in cle. i. de rescriptis. Haec Foran-  
neus dicitur ut ibi notat glo. vicarius in certa parte territorij. et non  
est idem tribunal cuius epo. et ab eius sententijs non potest appellari et epz  
sed ad archiepiscopum vel ad alium superiorum ut notat in. c. non potest  
de puluit. libro. vi. C In sup. inferio per pdicta quod fratres mino-  
res et fratres pdictiores potest esse utiles in instrumentis et alijs causis  
licet quidam fuerint dubitantes. cu. ista est rei veritas ut puluit dñs  
Signo. de homodeis in psilio suo qd incipit. Quidam fecit ut sta-  
mentum et c. Idez tenuit Bal. in. c. super de testi. et ibi etiam bonum tex.  
Et multiplex eratio in promptu. C Prima ratio est quod ad testes  
recurrat ppier eoz fidei ut notat in. l. i. in prin. ff. de testib. Sed  
quis h. maior fidei qd deo dedicati q mundu reliquerunt ut pec-  
cata relinquant et deo serviant. C Secunda ratio est quod quilibet potest esse  
testis nisi specialiter reperiatur pbibitus ut in. l. i. Hadhiberit de testi.  
sed nullibet reperiatur tales religiosos pbibitos et testes igit rema-  
nent sub dispositio iuris. C Tertia ratio est nam mulier cuius mens  
vacillat et fragilis est regularis adhiberit in teste; et est minor. xxv. an-  
nis major nam. xij. ut in. l. ex eo. de testib. et in. l. iij. §. lex. iulia. eo.  
situ. quanto ergo magis p. adhiberit testes religiosi qui sunt  
firmi in p. positio et in fide. C Tertio quero virum iudex ordinari  
quis possit esse arbitrator. tex. in. l. sed si seru. §. l. i. index. ff. de ar-  
bitris. inquit quod non. et ita tenet communiter docet. et Bar. et Bal. ibid. Specu.  
in titu. de arbitrii. §. post ver. atque iudex. et H. Host. in summa de arbitris.  
§. iij. versi. iij. C Quarta rei triplex redditur ratio p. canonistas ut re-  
fer H. Host. pallegato loco. P. primo qui iudex tebz. iudicare fm  
iura iusta. Unde si causa est iniqua iudex ordinari asseretur cause  
tanqz arbitrii et induceret ad de iudicando et delinquendo. cu. ab eius  
sententia tanqz arbitrii non possit appellari. quod ei. sicut s. c. d. est sine eq-  
sive inique sit ut in. l. dicim p. ferre. §. stat. ff. de arbitris. C Secunda  
ratio est quod quotiescumque adest remediu ordi. articulo non est recursum  
ad extraordinarij ut p. Barto. in. l. in. provinciali. ff. de noui oper-  
acione. et in. l. in. cause. in principio. ff. de mino. Sed vbi iudex ordinari  
cognoscit iure ordinarie. cu. vult cognoscere tanqz arbitrii  
descendit ad remediu extraordinarii obmissio ordinari. C Tertia  
ratio est quod ppiter dignitate d. augeri vilitas et honor ut in. l. si lon-  
gus. §. fi. ff. de iudicis. S. si de iudice ordinario. qd est magna di-  
gnitas cognoscere ut arbitrii esset descendere et non ascendere et de-  
ducere in vilipendiu dignitate sua. C Quarta ratio est quod arbitrii  
qui recipit arbitrii in se d. cogi. p. munitare p. iudice ut in. l. iij. §. t. a  
et si. ff. de arbitris. Unde si ipse iudex ordinarius efficeret arbitrii.  
nemo esset qui posset ipsuz cōpellere. C Quinta ratio redditur p.  
Bal. in. l. l. i. ex. cōsensi. p. allegra. quod cu. iudex efficeret arbitrii co-  
gnoscit de iure et seruat solenitatem iuris sicut si procedere tanqz iu-  
dex. Unde si omessa via iudicis procederet et tanqz arbitrii videtur  
penetrare iurisdictionem sua. Licet autem ordinari iudex non possit esse  
arbitrii. tam poterit esse arbitrator ut in autem. si vero p. t. g. i. l. C.  
de iudicis. et tenet glo. in dicto. §. si quis iudex. et Bar. et Specu.  
et H. Host. in locis pallegatis. Et est communis sententia. C Ecce  
tam cōonicō ordinari potest esse arbitrator ut in. c. cu. ipse. de ar-  
bitris. Itz iudex ordinari h. pbibeat esse arbitrator in causa in qua  
est iudex ordinari vel que spectat ad eius iure ordinario. Tamen  
potest esse arbitrator in causa non spectante ad officium suum. Culus est  
secundum vna lecturam in. d. l. l. i. ex. cōsensi. Et ita ibi p. dicit Bal.  
Item iudex delegat non pbibeat esse arbitrator in causa in qua est  
delegatus. Tex. est in. c. nisi de p. c. C Similiter iudex a quo ap-  
pellatur poterit esse arbitrator fm. Buili. in. l. sed et si in sciu. §. si ins-  
dex. ff. de abi. C Sed dubitat de quodnam tangunt docios

tes. sed videtur de facio. Non erat vicarius, et sic iudex ordinarius fuit mihi commissa causa que spectabat ad officium meum tanquam arbitror antequam esset lata sententia desiri esse vicarius, qd finitum fuit officium suum. Queritur an talis poterit esse arbitrus, et an talis poterit ferre sententiam vigore dicti promissi. Deinde responderemus quod casus videtur expressus in d. l. sed et si in seru. ff. de arbitria. Iuncta glo. in ver. sententiis. qd promissum non valet. Sicut enim nota pro Specie. in simili in t. de arbi. s. possum. versi. qd si pendente. ubi determinat promissum faciū in minorē non valet etiam si antequā sit lata sententia supuenerit maiorē etas. Pro hoc etiam facit ratio qd lex resistit initio quod prohibet promissum in ordinarium vno. dicit tex. in d. s. quis iudex. Et ubi lex resistit initio quicquid exinde fit est nullū. vt in l. si minor. ff. de ser. expor. Et concepto principio necesse est et sequelā corrumphi argu. l. fi. C. de naturali libe. Et bene facit tex. in pposito in c. ven. ens. de p̄fici. non va. Sed quid econtra fuit mihi om̄. sicut questio tanquam arbitrio antequā finita esset dicta causa effectus sum vicarius vel iudex ordinarius illius cause an expiret promissum. Hanc questionē nemo tangit. sed videtur mihi decisa per tex. iuncta gl. in l. cecus. ff. de iudicijs. eam sic inducendo. dicit enim tex. qd cecus iudicandi off. cito fungi potest. Dicit ibi glo. tamē quādo fuit ad epi. officiū cum non erat cecus. sed postea supuenit cecitas. quasi velet qd si ab initio fuit cecus non potuerit esse iudex. Idem sit in pposito si cecitas supueniens non impedit iudicium; si ab initio fuisse impedit eodem modo si supuenit iurisdictio ordinaria impediisset. Et sic concludo qd poterit esse arbitrus. Circa hanc questionē puto promissum expirare. et hoc quod res puenit ad eum casum a quo incipere non potest. et ideo actus viciā ut in l. p parte. ff. de ser. et in l. pluribus. s. si plane. ff. de verbis obli. et ibi p bar. et s. Guili. de cuneo. et in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alieci. Item militant hoc casu omnes ratōes ppter quas impedit ordinarius esse arbitrus. Quarto quero virū quis possit esse arbitrus in causa p̄pria. Respondeo qd non. et est casus in l. pe. ff. de arbi. et in l. Bal. in d. c. quintauallis. et Spe. in t. de arbi. s. i. et H. o. stien. in summa de arbi. s. i. Et in hac sententia nemo est qui discreperet. et est ratio qd de natura arbitrii est in eius sententia imperare et precipere ut in toto t. Sed nemo potest impetrare sibi ipsi. et sic arbitrus non posset sibi precipere si aliquid veniret. precipiendū. ita dicit glo. in d. l. penit. Que ratio non placet quoniam fīm hoc qd non posset esse arbitror in re p̄pria. qd falsus est. vt in d. c. quintauallis. vbi casus. ita ibi in l. si libertus. de ope. liber. et tenet. Hinc. in l. si cui. ff. de serui. Ubi inquit omissionē buisime di cōmiso me tue misericordie id est tue voluntati non importat libertū arbitriū sed arbitriū boni viri. p̄ quo etiā facit glo. in d. l. pe. Sed puto alia fore ratōem qd arbitria sunt redacta ad instar iudicionū. vt in l. i. de arbi. et in l. rem non nouā. C. de iudicijs. et quis non potest esse iudex in causa p̄pria vt in toto kitu. ne quis in sua cau. iud. di. ergo nec arbitrus esse poterit. Quinto quero an minor posset esse arbitrus. Reip̄deco qd minor. xxv. annis non potest esse arbitrus. vi. l. cum. l. ff. de arbi. et Spe. in t. de arbi. s. pot. ver. item minor. Idem. Hosti. in summa in t. de arbi. s. i. Idez dicendum est in pupillo et senio et furioso et in muto qui non possunt esse arbitrii. vt l. pedina. s. i. ff. de arbi. Infamus vero bñi potest esse arbitrus. vt d. l. pedius. in p̄m. Sexto quero virū excōicatus possit esse arbitrus. Et Bal. in c. ad pbādū. de re iudi. refert quādā op̄i. et nihil firmat Jaco. de rāue. vt refert idē Bal. in d. c. ad pbādū. distinguunt virū viraq; pars sc̄ns arbitriū esse excōicatum et non valet compromissum. Aut altera tantū ignorabat et altera sciuit. et tunc quo ad scientem non valet. quo ad ignorantē sic. Que op̄i. est vna truffa. cum hoc modo arbitriū claudicaret qd esse nō dī. vt l. si cū dies. s. arbi. ff. de arbi. Specu. vero in t. de arbi. s. differunt. versi. item fīm cum t; indistincte excōicatum esse nō posse arbitriū. Que sententia ē vera et mihi placet. Primum qd qd nō dī log cū excōicato alias pollaeref eadem specie excōicatois. vi. xiiij. q. iij. c. cū excōicato. Item excōicatus est seru⁹ peccati et seru⁹ nō potest esse arbitrus. vt d. l. pedi⁹. s. i. cū p̄n. l. sequētis. Hac ē sūmā t; Hosti. ē. in. c. cū dilectus. de arbi. Plus puto qd nō potest esse arbitrus attenta ratione de qua suscipia qd loquens cū excōicato incidenter in eandē sententia excōicatio-

tionis. Quod procedere potest si qd publice excōicatur sīm. Jo. an. qd plene disputat in regula dolo facit de regu. li. vi. Et similiter cōcludit publice excōicatur uno. glo. in cle. i. de sepul. Et si cōsiderē posse esse arbitrorū ipsi excōicatum vt sc̄nū Jo. anto. et exp̄sse sentū Bar. in d. l. pedi⁹ in p̄m. qui ua debet intelligi. Idez ipse Bar. tenet in l. si quis arbitrariū de ver. ob. ad fi. et idē p̄sc no. in l. ex facto. s. i. quis roga⁹ el. i. ad ircebel. Quoniam excōicatus potest contrahere ergo poterit esse arbitrorū. qd arbitramētū est quedā transactio vt in aut. vi. diffe. iudi. s. i. Septimo quarto virū bānius possit esse arbitrus vel arbitrorū. Reculerit dicendum est qd ubi bona eius sunt p̄fiscata qd nō potest esse arbitrus qd iunc equiparāt depositario vt no. gl. in s. depositari insi. qui. mo. ius pa. potest. ubi aut bona eius nō sunt publicata iūc bene potest esse arbi. qd iūc equipatur relegatio vi. d. glo. no. Nec vci ba sunt spe. in t. de arbi. s. diffe. ver. sed qd de bannito. Arbitrator tamē indistincte potest esse bannit⁹. vt l. cū patr. s. exheredat⁹. cl. i. te lega. i. s. ita ibi tenet. Hic per dictū. s. vbi optime p̄bat. Idez tenet Bar. in d. l. pedius. in p̄m. et in d. l. si quis arbitrariū. Idez tenet Bal. in d. l. id qd de epi. et cle. Octauo quarto pone faciūst̄ p̄promissū in duas p̄sonas quārū una ē capax promissi et altera nō p̄puta cōpromissū faciū est tanq; in arbitriū in vnu cūvez et potestatē. virū valebit promissū. Dicendum est qd nō. amo si capax ulterit sententia ipse in subiectū nō valebit. qd ita p̄missiū est vt cōpromissū fuit. Casus est in d. l. pedius. s. i. Pleno quero virū laycus i causa spirituali possit esse arbitrus vel in cū. possit fieri cōpromissū de cā spūali. p̄na de causa decimātū vel v̄surā. R̄deo qd sic dī auctoritate pape vi ita no. in c. p̄tingit. de arbi. et si acceptaret laycus promissū dī auctoritate episcopi et involvit gl. in d. c. p̄tingit. Fallit ubi cōpromissū cōficiū de cā spūali in laycū simul cū clericō cū auctoritate in sup̄ions ad quē spectaret cognitio dicte cause. Ita tener glo. in dictio. c. p̄tingit. Idez exp̄sse amplexus est Anto. de but. in. c. p̄tuas. de arbitris. et Hosti. in t. de arbi. in summa. in s. de qua re. ver. et iusta. Licet dīs. Jo. de ymo. in. c. decernim⁹. de iudicijs. simpliciter tenet cōpromissū posse fieri de causā spūali in laycū simul cū clericō. et nil dicat de auctoritate sup̄ions. Idez Specu. in t. de arbi. s. p̄t. i. Superior sententia verior est optima rōne suffulta et auctoritate maxima. maxime cū p̄fati docio. Spe. et Jo. de ymo. exp̄sse nō contradicat dicte op̄i. Et magis potest dicilllos nō terigisse hoc. Secundū in delegatiōe qd causa spiritualis nō potest delegari layco simul cū clericō vt no. Hosti. in summa de offi. de lega. s. i. ver. qd si delegat. Idez tenet Anto. de but. in. c. p̄tuas. de arbitris. et Hosti. in t. de arbi. in summa. in s. de qua re. ver. et iusta. Subdit idez d. Anto. qd laycus nō potest esse vicari⁹ episcopi. s. bene potest esse assessor et p̄sultor et ibi idē t; Jo. dymo. et Anto. In sup̄ layco si potest p̄ceptio fructū et redditū quos bñ p̄uertere in fabricā ecclesie fīm. d. Anto. vbi. s. quē ibi sequit. Jo. de ymo. Et faciūt cōtra illos qui p̄cipiūt oblatiōes domicilijs. Dediolanēsis et alios redditus eiusdē domicilijs p̄uerit eos postea frabicā dicte ecclesie. nā tales p̄sonae vt plurimū sunt layci et de iure nō p̄nt vt ex p̄dictis colligit. Immo si aliqua ecclesia bñret necesse vēdere alia quā possessionē vel alia rez nō possunt p̄ laycū vēdi tanq; p̄curatō et si haberet spāle mādatū et essent servate oēs debite solēnitates. ita scribūt p̄fati doc. in d. c. cū decernim⁹. qd est mētē tenet. Hosti. oia. p̄tingunt qd spūalia nō p̄nt cadere in laycū vt. d. c. p̄tingit. et c. causaz que de rescrip. Sed singulariter dicit. Hosti. in d. c. p̄tingit. qd notarius laycū nō potest facere in istū de re spūali et si cōficiit nō valebit qd ē singulare. Ex quo infert qd nō poterit notarius laic⁹ cōficiere in istū de v̄suris nec de decimis nec de p̄micijs nec de matrimonio. nec de similib⁹ cāis. et si cōficerit in istū est nullū. Motorit tñ p̄ficere in istū sup̄ dote. qd talis cā est cūlīs. et vbi p̄ncipaliter dos penī corā indice layco petēda cī vi no. Anto. in. c. de pendētia. de don. inter vi. et v̄ror. et Hinc. in l. disuorio. s. ma. et Barti. in l. iij. de annu. lega. Quero decimo virū fideiassor possit esse arbitrus in cā mota in p̄tracū p̄ quo in-

tercessit. Hanc q. nemo tagit. Sed dicēdū est aut q̄stio veriebat  
inter fiduciōrem et creditorem et factum est p̄missum in fide  
iustorē tanquā arbitriū et nunc in causa p̄pria arbitriū esse nō pot. l.  
pe. ff. de arbi. Alij qđ erat inter rēū principaliē et creditore. et p̄mis-  
sum est factū iū fiduciōrem et valer. q̄ cessat rō. l. pe. p̄calle. v̄z  
q̄nō possit sibi parere et impare. nā impabili reo. Arbitriator autē  
bene pot. esse ut dicū ē supra in. iii. q. Ex p̄missis celiunt p̄sonae  
que nō possunt esse arbitrii. Ceteri autē de q̄bus nulla facia ē men-  
tio videt q̄ nō p̄bent arbitrii esse poterunt et arbitriatores esse  
et p̄missum in cis facium valebit et tenebit.

**Juxta.** **P**ollicitū ordinē videamus q̄ possunt  
facere p̄missum et q̄nō. Hā sepe arbitra-  
menta in nullitatē deducunt p̄p p̄sonas p̄mittētiū que de iure  
nō poterū p̄mittere et index corā quo interponit̄ reducio pot.  
p̄nunciare laudū nullū fīm Bal. qui ita no. in. c. i. quo tem. mil. in  
vī. fendo. **P**amo igit̄ quero an tutor vel curatores possint fa-  
cere p̄missum de re minoris. glo. in. l. tutores. in. l. impatores.  
ff. de pac. t̄ tales administratores non posse facere p̄missum  
quas glo. sequit̄ An. in. d. l. impatores. Et rō fīm cū est quoniam  
p̄mittentes vident̄ dare licētiā arbitriotori de auferēdo de iu-  
re viuus et dare alteri qđ nō pot. tutor et similes. vt. d. l. impatores.  
Et alij dicū q̄ sup re et cā dubia p̄t facere p̄missuz. vt no. glo.  
in. l. preses. C. de transacti. et ibi et no. Bal. et do. Signo. de me. in  
p̄filio qđ incipit Dñs c̄ps nouarie. Gratis autē remittere nō p̄t  
vi. l. pactū curationis. C. de pac. **A**dvertendum t̄ est q̄ vbi sit  
p̄missum sup re immobili vel transactio requiri decretū iudi-  
cias. rex. est in. l. nō solum. C. de p̄dijs minoꝝ. Et generaliter vbi  
in contractu requiri decretū requiri et in distractu fīm bal. in. d. l.  
preses. et hoc est verum siue res immobiles sup quo debet fieri  
transactio vel p̄missuz sit penes minorē cui petiſ siue apud ad-  
versariū cui petiſ p̄ minorē. glo. est singu. in. d. l. nō solū. Ebi dici-  
tur de p̄missio intelligendū est et de transactio q̄ p̄mittere  
et transigere equiparant̄. q̄ qui nō possunt transigere nō possunt  
p̄mittere et modus qui in uno requiri et in alio. ita no. **H**ost.  
in summa de arbi. S. de qua re. et bar. in. l. pupillo. ff. de tuto. et cu-  
rato. da. ab his. Facit ad hoc que no. Inno. in. c. exposita. de arbi.  
Ubi aut̄ sit p̄missum per dictos tutores et curatores dcinde  
serat sententia p̄ arbitri vel arbitriatem sup re immobili d̄z inter-  
poni decretum sup p̄missio. nō autem sup sententia. ita singula-  
riter dicit Bal. in. d. l. preses. **E**go putarem ex euentu arbitra-  
menti pendere virum valeat p̄missum quoniam si in arbitramē-  
to auferat de iure minoris nō valebit ita intelligat Eng. et glo. in  
d. l. impatores. et in. d. l. tutores. Si aut̄ nibil auferat minori et tunc  
valebit. et ita loquaſ Bar. et gl. in. d. l. p̄ses. tamen fīm doc. va-  
let compromissum si expedit pupillo pura p̄ bono pacis et con-  
cordie quia aduersa pars erat potens. **P**oest etiam fieri re-  
missio vīrāꝝ per tutorem. q̄ expedit anime testatoris. vi. no. gl. in  
d. l. preses. Similiter poterit tutor facere pacē de morte patris pu-  
pilli. vi. no. But. in. l. tutores de pactis. et L. in. l. p̄sonam co. ni. et  
Eng. in. d. l. imperatores. **S**ecundo quero an minor possit fa-  
cere p̄missum. Et est dicendū q̄ vbi pupillus facit p̄missum  
cum tutois auctoritate valeat p̄missum. Ubi aut̄ non interuenit  
tutoris auctoritas vel curatoris in pupillo planum est q̄ nō t̄z cō  
p̄missum cum nō obligat̄ nisi naturaliter sine tutoris auctorita-  
te. Si aut̄ interueniret fiduciōr obligeat̄ efficaciter. l. si pupillus  
de arbi. **Q**uo aut̄ ad adultū si h̄z curatore et nō interuenit ciꝝ  
curatoris auctoritas nō valeat. vi. l. si curatore habēs. C. de in. int.  
resti. mil. Ita t̄z **H**ost. in summa in. t. de arbi. S. de qua re. ver. s̄z  
qd. de minore. Spe. in. t. de arbi. S. restat. ver. qđ minor. Si aut̄  
minor nō habeat curatore et faciat p̄missum sine curatoris au-  
ctoritate an valeat dubitauit Specu. in. d. ver. no. q̄ minor dices  
tamen esse tutius tenere q̄ non valeat. **E**go aut̄ puto q̄ valeat  
cum possit ceteros contractus celebrare. vt. in. d. l. curatore b̄fis  
C. de in. int. resti. mil. Tamen puto postea litigando debere inter-  
venire curatoris auctoritatē. vt. no. Eng. in. simili de filios fami. qui  
fīm eū pot. facere p̄missum sine p̄sensu patris. vi. no. ipse in. l.  
l. S. necessitatem. C. de bo. q̄ libe. et **H**ost. in summa de arbi. S.  
de qua re. ver. impedit. per tex. in. l. l. S. filius. de peculio. Tamen